²⁰ Matth. xv, 25.

Patrem, Filium, et Spiritum sanctum unum vere A
Deum in sæculorum sæcula. Amen.

CAPUT XX.

*Solum iis perspectas, et manifestas esse res divinas,
quibus per communionem sancti Spiritus totis totus
unitus est Deus.*

Undenam venis, et quinam in cellam undique
clausam ingrederis? hoc novum quiddam est,
quod nec dici satis nec cogitari potest: Intra me
autem esse te, et totum repente lucere, lumino-
sumque cerni, ut lunam totam lucidam, hoc mihi
mentem et linguam eripit, Christe meus. Scio te
esse, qui venisti, ut illuminares sedentes in tene-
bris²¹, et obstupesco, nec apud me sum; nec
fari queo; quoniam miraculum novum video, quod
omnem creaturam, omnem naturam, omnem ser-
monem exsuperat. Verumtamen proloquar nunc
omnibus, quæ mihi donasti proloqui.

O mortales universi, reges, principes, divites,
pauperes, monachi, mundani, omnis terrigenarum
natio, mihi modo aures date, dum magnitudinem
benignitatis Dei mei edissero. Peccavi ei, ut alius
in orbe terrarum nemo. Ne quis me istud ex ani-
mi demissione arbitretur dicere. Peccavi plusquam
omnes mortales, peccati omne genus, ut uno
verbo dicam, et sceleribus me astrinxi. Verumta-
men vocavit me, et exaudivit statim, quod scio.
At enim quo tu me ab ipso vocatum esse suspica-
tus es? num ad gloriam mundanam, aut delicias,
aut remissionem et serias? Num ad divitias, aut
amicitiam principum, aut ad eorum aliquid, quæ
in hac vita sunt? Mitte male loqui. Ad peniten-
tiam me vocavit, inquam, statimque vocantem se-
cutus, et cursu currentem fugientemque, ut lep-
orem canis, insecutus sum. Distantem autem a me
longius et abscondito Salvatore, non adhilui
desperationem in consilium, nec ut eo amisso pe-
dem retuli: sed in quo eram loco sedens lamenta-
bar, flebam, ablatumque e conspectu meo Domi-
num revocabam. Cum sic jactarer et vociferarer,
se oculis meis reddidit, mihi que proximo appro-
pinquavit. Quem cernens exilui, et ad eum appre-
hendendum prosilui. Verum ille celeriter se pro-
ripuit. Ego currere incitatus, et sæpe ejus laciniam
prehendere. Ille consistere paululum; ego lætari
mirifice. Avolat denuo, insequor denuo. Et cum
ita abiisset qui venerat, occultasset se qui appa-
ruerat, non me retro converti, nec me tantillum
piguit, nec de cursu remisi, nec me ab illo dece-
ptum, aut tentatum existimavi ullo modo; sed
quem non amplius videbam, quantis valebam
viribus, et omni facultate mea cœpi exquirere,
viasque et sepes circumspicere, sicubi appareret.
Obortis autem complebar lacrymis, et omnes per-
contabar, qui aliquando ipsum viderant. Quos
porro a me putas intelligi? An hujus mundi sa-
pientes, et scientiis excultos? Minime sane; sed

prophetas, apostolos, et Patres vere sapientes, il-
lam ipsam sapientiam totam possidentes, quæ est
Christus ipsemet Dei sapientia. Hos igitur lacry-
mans, cum incredibili dolore cordis mei rogabam,
ut dicerent mihi, ubi tandem ipsum vidissent, aut
quo in loco, aut quomodo, et qua ratione. Certior
abiis factus, currebam quantum poteram, et som-
num penitus excludens, mihimet instabam. Unde
contigit ut viderem quem desiderabam, sed medio-
criter, et recognoscens cum, celeri cursu, ut ante
dixi, insequabar. Postquam itaque vidit me omnia
ducentem pro nihilo quæque in mundo sunt, et
ipsum mundum, et homines hujus mundi quasi non
exstarent, reputantem ex animo et a mundo sepa-
ratum, in hac affectione mea totus toti mihi se
conspiciendum præbuit, totus se mecum conjunxit,
qui extra mundum est, eumque cum omnibus quæ
in eo sunt portat, et manu sola quæque cernun-
tur quæque non cernuntur continet. Ergo hic,
audite, cum occurrisset, invenit me; unde venerit,
nescio. Quomodo enim nosse poteram, cum nemo
hominum unquam noverit nec unde venerit, nec
ubi sit, ubi pascat, ubi cubet? Prorsus enim non
videtur, prorsus non intelligitur, et habitat lucem
inaccessibilem, et lux est in triplici hypostasi,
modo inexplicabili, in locis incircumscriptionis, nul-
lis finibus ac terminis inclusus, et circumscriptionis
Deus meus, unus Pater, similiter unus Filius cum
Spiritu sancto, unum tria, et tria unus Deus inef-
fabiliter. Non enim sermo expresserit, quibus verba
nulla sunt paria, et quæ mens parum assequitur.

Certe quæ in nobis sunt, vix ea tibi aliquantum
explicare queo: hæc autem divina nec ego, nec
ullus alius ulla ratione: quo pacto videlicet Deus
segregatus ab omnibus essentia, natura, potestate,
gloria, et quomodo ubique in omnibus, singulariter
vero in sanctis habitet, et in his tabernaculum sibi
constituat, ita ut idipsum cognoscant, et essen-
tialiter, qui penitus essentiam omnem excedit: quo
pacto contineatur humanis visceribus, qui omnem
creaturam ipse continet: quo pacto fulgeat in
corde carnali atque crasso: quomodo intra il-
lud sit, quomodo extra omnia sit, et tamen
impleat omnia. Die noctuque splendet, et non
cernitur. Hæc omnia, dic mihi, ecquid mens
humana penetrabit, aut explanare tibi poterit?
Profecto non angelus, non archangelus expo-
nere verbisque declarare hæc valebit, quæ solus
Spiritus divinus cognoscit, solus scit: quippe
ejusdem naturæ thronique socius, et simul cum
Patre, ac Filio principii expers. Is quibus fulserit,
et abunde copulatus fuerit, illis omnia re ipsa
ostendit, modo quo dici non potest. Quemadmo-
dum enim cæcus, si aspiciat, primum videt lumen,
deinde in lumine, mirum dictu, omnem creaturam:
sic cœlesti Spiritu illustratus animam, statim
lumen participat, et lumen videt, lumen Dei, et